
                                                                                                                                         

 V Escuela de Verano en  
Metodologías Cualitativas para la  

Transformación Social  
en Zona Fronteriza. 

“La investigación cualitativa en tiempos de 
pandemia” 

 

Jueves 14 y Viernes 15 de Enero, 2021 

9am Chile (CL) 

9 am Argentina (AR) 

7am Perú (PE) 

7am Colombia (CO) 

6 am Cd de México (MX) 

1 pm España (ES) 

Coordinan:  

Dra. Pamela Zapata (Universidad de Tarapacá, Chile) 

Dr. Norman Garrido (Universidad de Tarapacá, Sede Iquique, Chile) 

Dr. Dante Choque (Coinvestigador Fondecyt Regular Nº 1181713) 

Dra. Loreto Mora (Coinvestigadora Fondecyt Regular Nº 1181713) 

 

Apoyo logístico:  

Carla Semir, Personal Técnico, Proyecto Fondecyt Nº 1181713. 

Rodolfo Bastián Valle. Personal Técnico Fondecyt Nº 1181713. 

 



                                                                                                                                         

COLABORAN: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                         

Participan: 

Dra. Addis Abeba Salinas Urbina, Universidad Autónoma Metropolitana-Xochimilco, México.  

Dra. Andrea Avaria Saavedra, Universidad Autónoma de Chile. 

Dr. Alberto Díaz Araya, Universidad de Tarapacá, Chile. 

Dr. Carlos Mondaca Rojas, Universidad de Tarapacá, Chile.  

Dra. Carolina Martínez Salgado, Universidad Autónoma Metropolitana-Xochimilco, México. 

Dr. David Quispe, Universidad Mayor de San Andrés, Bolivia. 

Dr. Dante Choque,  Coinvestigadora Proyecto Fondecyt N°1181713. 

Dra. Elizabeth Aguirre Armendáriz, Universidad Autónoma de Ciudad Juárez, México.  

Dra. Eva Marxen, School of the Art Institute of Chicago, EE.UU.  

Dra. Gabriela Rubilar Donoso, Universidad de Chile, Chile. 

Dra. Jimena Silva Segovia, Universidad Católica del Norte, Chile. 

Dra. Loreto Mora Olate, Coinvestigadora Proyecto Fondecyt N°1181713.  

Mg. Luis Felipe González, Universidad Santo Tomás, Colombia.  

Dra. Marcela Tapia Ladino, Universidad Arturo Prat, Chile. 

Dra. Ma. del Consuelo Chapela, Universidad Autónoma Metropolitana-Xochimilco, México. 

Dra. Magdalena Suárez Ortega, Universidad de Sevilla, España.  

Dra. Marcela Vizcarra, University of Illinois, Urbana-Champaign, EE.UU. 

Dra. Marília Velardi, Universidad de Sao Paulo, Brasil. 

Dra. Mirliana Ramírez Pereira, Universidad de Chile, Chile. 

Dra. Mónica Navarrete Álvarez, Universidad de Tarapacá. 

Dr. Norman Garrido Cabezas, Universidad de Tarapacá, Chile. 

Mg. Oscar Machaca Condori, Universidad Mayor de San Andrés, Bolivia. 

Dr. Pablo Pulgar Moya, Universidad Católica Silva Henríquez, Chile. 

Dra. Pamela Zapata Sepúlveda, Universidad de Tarapacá. 

Dr. Raúl Bustos González, Universidad de Tarapacá, Chile.  

Dr. Ricardo Espinoza Tapia, Universidad Católica del Norte, Chile. 

 



                                                                                                                                         

OBJETIVO: 

Reflexionar en torno a  metodologías cualitativas aplicadas en las Ciencias Sociales, 

Salud, Educación, Historia, Sociología, Antropología y Psicología, permitiendo 

actualizar el conocimiento de las problemáticas que afectan a la comunidad residente 

en la zona macro centro sur  andina, especialmente, en el contexto de pandemia que 

nos afecta.   

 

INSCRIPCIONES Y CONTACTO 

Formulario para la inscripción en línea (Aforo Limitado):  

 

https://forms.gle/mDhLqUoB8uqSpEq49  

 

Correo electrónico de contacto:  

fondecyt1181713@gmail.com 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://forms.gle/mDhLqUoB8uqSpEq49
mailto:fondecyt1181713@gmail.com


                                                                                                                                         

PROGRAMA 

         Importante: El horario corresponde al chileno continental 

Jueves 14 de Enero 2021 

 

(Horario) 

9:00 

Saludo de Bienvenida y actividad 
inaugural 

Sala 
ZOOM 

 
Coordinación 

9:00 – 
11:30 

Currículum e Interculturalidad 
Sala 
ZOOM 

Presentan: 
Dr. Carlos Mondaca 
Dr. Raúl Bustos  
Dra.Loreto Mora 
Dr. David Quispe 
Dra. Pamela Zapata 
 

12:00 Conversatorio 
Sala 
ZOOM 

 
Interactivo. Modera Loreto Mora 

13:00- 
16:00 Investigación cualitativa y 

estudios indígenas en la 
macro región centro sur 
andina. 

Sala 
ZOOM 

Presentan: 
Dr. David Quispe 
Dr. Dante Choque 
Mg. Oscar Machaca 
 

16:00- 
16:30 

Conversatorio 
Sala 
ZOOM 

    Interactivo. Modera Dante Choque 

16:35- 
18.20 

Metodologías cualitativas basadas 

en las artes 
Sala 

ZOOM 

Presentan: 

Dra.Marília Velardi  

Dra. Eva Marxen 

Mg. Luis Felipe Gonzalez 

Dr. Alberto Díaz 

 
18:20- 
18:50 

 
Conversatorio Sala 

ZOOM 
Intercativo. Modera Luis Felipe 

 González 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                         

  VIERNES 15 DE ENERO 2021 

 
9:00 
 
10:20 

Metodologías cualitativas 

y Problemáticas Sociales 
Sala 
ZOOM 

Presentan:  

Dr. Pablo Pulgar 

Dr. Norman Garrido 

Dra. Gabriela Rubilar 

Dra. Mónica Navarrete 

Dra. Elizabeth Aguirre 

 

10:20 

11.30 

Conversatorio Sala 

ZOOM 

    Interactivo. Modera Norman Garrido 

11:40  

13:40 

Metodologías cualitativas y Género Sala 

ZOOM 

Presentan: 

Dra. Magdalena Suárez  

Dra. Jimena Silva 

Dra. Addis Abeba Salinas  

Dr.  Ricardo Espinoza 

Dra. Marcela Tapia 

Dra. Andrea Avaria 

13:40 

14:10 

Conversatorio Sala 
ZOOM 

Interactivo. Modera Magdalena Suárez 

15:00 

17:00 

Metodologías cualitativas en salud Sala 

ZOOM 
Presentan: 

Dra. Carolina Martinez  

Dra. Marcela Vizcarra 

Dra. Mirliana Ramírez 

Dra. Ma. del Consuelo Chapela 

 
17:00 
 
17.30 

Conversatorio Sala 

ZOOM 

Interactivo. Modera Mirliana Ramírez   

17:30  

18:30 

 

Actividad de cierre  

Sala 

ZOOM 

Coordinación: David Quispe y Amigos 

cualitativos  
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